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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá historickým vývojem obce Nová Bystřice a je

dělená na dvě hlavní části. První část stručně popisuje vývoj osídlení na území České

republiky a definuje některé základní pojmy spojené s tématem této bakalářské práce.

Druhá část práce je zaměřená na Novou Bystřici, konkrétně na její historický vývoj,

kulturu, autorovi předky a zajímavosti nacházející se v okolí obce.

Klíčová slova: Nová Bystřice, osidlování, vývoj obce

Abstrakt

This thesis deals with historical development of the village Nová Bystřice and is

divided in two main parts. The first part briefly describes development of settlements in the

Czech Republic and defines basic concepts related to the topics of this thesis. The second

part is focused on Nová Bystřice, specifically on its historical development, culture, the

author's ancestors and attractions located around the village.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci na téma „Historický vývoj zvolené obce v příhraničním

regionu“ se v první části zaměřím na stručný popis vývoje českého státu. Ve druhé části se

budu věnovat městu Nová Bystřice, které leží v Jihočeském kraji velmi blízko rakouských

hranic. Nejprve vyhledám informace o vzniku obce a následně ty nejdůležitější události,

které ovlivňují její vývoj až do dnešních dnů. Dále budu zjišťovat, jaké akce probíhají

v této obci a informace o svých předcích, kteří se zúčastnili poválečného osidlování této

obce. V poslední části práce se zaměřím na zajímavá místa v okolí Nové Bystřice a budu

se snažit zjistit o nich co nejvíce informací. Toto téma a obec jsem si vybral, protože mi to

přišlo jako dobrá příležitost dozvědět se více o své rodině a o obci, ze které pochází její

značná část.
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2. Literární rešerše

2.1. České pohraničí

Hranice Českého státu je tvořena přírodními útvary převážně horami a řekami.

České pohraničí není přesně velikostně definováno a nese název Sudety. Život obyvatel

českého pohraničí byl velmi ovlivňován specifickými přírodními podmínkami, které silně

působily na celkovou odlišnost jednotlivých pohraničních regionů. I přes to, že české

pohraničí má výrazně hornatý ráz a nevýhodné územní (povrchové) podmínky, patřilo

mezi nadprůměrně zalidněné oblasti českých zemí. Hustotu zalidnění v pohraničí

ovlivňovala úroveň průmyslu v dané oblasti (PROKOP, 2000).

2.2. Venkov

Pro tuto práci je velmi důležité definovat si pojem venkov, pod kterým může, ale

nemusí být myšlena pouze vesnice, ale i krajina. Pod pojmem venkov si lidé často

představí spojení nejen se zemědělstvím, ale i se špatnou dopravní dostupností, nízkým

vzděláním obyvatel a migrací mladých lidí do měst. Tato definice venkova může být

pravdivá v některých oblastech, ale nelze takto označit všechny venkovské oblasti. Některé

venkovské oblasti lze určit jako vyspělé a rozvíjející se. Mezi aspekty ovlivňující rozvoj

venkova patří například blízkost klíčových dopravních koridorů, nebo takzvané digitální

regiony, které jsou charakterizovány dostupností infrastruktury pro informační

a komunikační technologie. Český venkov se dokonce stal na přelomu milénia migračně

atraktivním (PĚLUCHA, 2012).

2.3. Hranice

Pojem hranice může mít mnoho definic, jedna z definic z geografického hlediska

pochází od Šindlera a kol. z roku 1996. V této definici se jedná o státní území vymezené

státní hranicí, státní hranice je definována jako smluvně stanovená linie na mapách

a v terénu, která odděluje území jednoho suverénního státu od území jiného suverénního

státu, nebo od oblasti nepodléhající suverénní moci žádného státu, v tomto případě by se

jednalo o volné moře.

Dále je potřeba definovat si pojem příhraniční region. Jedna z definic pro

příhraniční prostor byla vytvořena Maierem v roce 1990. Podle této definice může být

příhraniční prostor nazýván jako systém mostu mezi sousedními státy. Hranice mezi státy

je částečně otevřená a na několika místech existuje spojení, jedná se o takzvané hraniční
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přechody, na kterých může být uskutečňována výměna zboží a osob, ale stále zůstává

zachována identita, nezávislost a jistá izolace sousedních regionů. Příhraniční regiony

mohou být zavřené nebo otevřené, což má vliv na sociální, kulturní a hospodářský rozvoj

příhraničních regionů (JESTŘÁBEK, 2004).

2.4. Severní Sudety

V případě severních Sudet hovoříme o oblasti původního německého osídlení na

severním okraji České republiky. Pro tuto oblast je charakteristický rychlý rozvoj

textilního a sklářského průmyslu a růst větších měst. Severní Sudety jsou občas nazývané

jako bohaté. Zemědělská výroba zde postupně upadala. Část této oblasti byla po válce

poznamenána těžbou uhlí.

2.5. Jižní Sudety

Jižní Sudety jsou občas nazývány jako chudé. Když hovoříme o jižních Sudetech,

tak se jedná o území podél jihozápadní, jižní a jihovýchodní hranice Česka. Po odsunu

německého obyvatelstva zde došlo pouze k částečnému a pozvolnému dosídlení, které bylo

v příhraničních oblastech úplně zastaveno. Velká část tohoto území byla opuštěna, spoustu

obcí zanikla a došlo k devastaci mnoha kulturních a historických památek. Zánik některých

obcí vedl k zachování původního přírodního prostředí, které je v dnešní době využíváno

pro rekreační a turistické účely (PĚLUCHA, 2012).

2.6. Historie a vývoj osidlování na českém území

2.6.1. Vývoj do 9. století

V pravěku bylo osídlení podstatně řidší než v dnešní době a jeho kontinuita bývala

méně výrazná. Jednalo se o drobné rodové skupiny, které často zanikaly již po několika

generacích. V obdobích neúrodnosti často docházelo k přestěhování skupiny na úrodnější

místo (BOUZEK, 2011).

První lidé žili na našem území již v době paleolitu, konkrétně v Dolních

Věstonicích a Pavlově. Jsou známí pod jménem cromagnonci. Toto jméno vzniklo podle

místa, kde se povedlo nalézt první pozůstatky druhu, ke kterému patříme. Jednalo se

o nález z roku 1868 ve Francouzské jeskyni Cro-Magnom. Cromagnonci žili v malých

tlupách a živili se převážně lovem zvěře, ke kterému používali oštěpy s kamennými hroty,
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luky, šípy a různé jednoduché kamenné nástroje. Nejprve se jednalo pouze o lov malých

zvířat, ale díky stále se stále zlepšující technice lovu a výrobě kvalitnějších nástrojů za

pomoci pazourku, dokázali ulovit i velká zvířata, e například o soby, medvědy, jeleny

a mamuty, k tomu také napomohly základy řeči. Dalším způsobem získávání potravy pro

cromagnonce, byl sběr plodů a rostlin. Tuto práci obstarávaly ženy, které se také staraly

o sešívání kůží, za pomoci jehel tvořených z kostí (MANDELOVÁ, 2017).

Po paleolitu nastoupil neolit, který je znám pod jménem mladší doba kamenná.

V této době se velmi měnil způsob obživy. Tvořily se počátky zemědělství, což dokládají

nálezy srpů z pazourku a motyček sloužících k obdělávání půdy a také se začal chovat

dobytek. Z hlediska plodin došlo k domestikaci obilovin a luštěnin. Ze zvířat bývali

chováni převážně vepři, ovce, kozy a došlo také k domestikaci psů, kteří se stali věrnými

společníky člověka. Společnost v této době přestávala žít ze dne na den a začala si tvořit

zásoby.

V období neolitu se používala ke stavbě příbytků kůlová konstrukce, protože dřevo

bylo lehce dostupné. Dřevo se proplétalo proutím a omazávalo hlínou. Jednalo se o dlouhé

chaty o šířce 6-8 metrů a délce až 40 metrů. Tyto chaty obývalo několik rodin a docházelo

k jejich shlukování do prvních menších vesnic. S neolitem je spojený i počátek tkaní

a předení. Oděv z kůží vystřídal oděv z vlny a nejspíše i lnu. (BOUZEK, 2011).

Velký vliv na osidlování našeho území mělo stěhování národů, které probíhalo na

území Evropy od konce 4. století. Slované nejprve osídlili východní, jihozápadní

a severozápadní Slovensko a následně i Moravu. V Podyjí pravděpodobně narazili na část

germánských Langobardů, kteří se vyskytovali na jižní Moravě a ve východní části

Dolních Rakous. Nejpravděpodobnější směr, kterým do Čech přišli, souhlasí v podstatě

s pozdější takzvanou trstenickou stezkou, známou ve vrcholném středověku jako

nejvýznamnější spojnice Čech a Moravy.


[…]


První dochovaná písemná zmínka o zámku pochází z roku 1351. Prvními známými

majiteli zámku byli Vladykové z Rudolce. Zámek měl charakter vodní tvrze z jedné strany

zcela obklopen vodou a ze strany od obce vodním příkopem, který byl objevený teprve

nedávno.
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 První přestavba, kterou zámek podstoupil, byla renesanční, která není blíže

datována a je známá pouze z nákresu dochovaném v Norimberském archivu. Četné nálezy

a stavební průzkum potvrzují domněnku, že dnešní stavba zámku byla pouze jádrem

původní tvrze. Prostor mezi zámkem, dnešním hostincem a infocentrem dříve vyplňoval

vodní příkop a táhly se zde obranné zdi a předhradí. Právě v období renesance tvrz ztrácí

svůj obranný charakter, příkop je zasypán a tvrz se mění na zámek s arkádami a postupně

se uzavírá i nádvoří. Dochází také ke zbourání ochranné zdi a okolní budovy se tak oddělili

od původního, téměř jednotného celku tvrziště. V roce 1539 je zde založen dodnes stojící

pivovar.

Druhá přestavba zámku a jeho okolí se datuje do 18. století a je připisována

Trautenstein-Falkensteinům, kteří se zasloužili také o zvelebování celého okolí. Na začátku

18. století vznikl v okolí zámku rozlehlý park a došlo k přestavbě původního mlýna na

barokní skleník, takzvanou oranžerii. Jedním unikátním prvenstvím dokonce evropského

charakteru se v té době pyšní tehdejší zámecká paní, které se podařilo v oranžerii

vypěstovat první ananas na našem kontinentu.

V roce 1857 se stal majitelem zámku major ženijního vojska rakouské armády

Michael Angelo Picchioni. Zámek mu bohužel po třech letech vyhořel, což vedlo

k přestavbě ve stylu tudorovské novogotiky. Jeho rodina vlastnila zámek až do konce

druhé světové války, na konci které došlo k rabování zámku vojáky a změna jeho účelu na

nemocniční pavilon. Koncem roku 1945 přešel zámek do vlastnictví českého státu.

V 50. a 60. letech byl zámek využíván místním státním zemědělským statkem a nechali se

zde zřídit byty pro zaměstnance a brigádníky. Zámek v této době velmi chátral a na

začátku 70. let se dokonce i částečně zřítila střecha. V 70. letech se uvažovalo o přestavbě

na rekreační objekt nebo domov důchodců. V roce 1988 dostalo zámek do užívání JZD

Chýně a pokusilo se o přestavbu na luxusní hotel, k čemuž nedošlo.

Po revoluci byl o zámek velký spor o vlastnictví, který trval skoro 10 let. Nakonec

zámek získala obec Český Rudolec. Kromě udržovacích prací je zámek od roku

2010 zabezpečen a také je zpřístupněn veřejnosti. V roce 2013 bylo dokončeno odvodnění

a kanalizace a roku 2014 je opraveno nebezpečné cimbuří. Při rekonstrukcích se také

povedlo obnovit bývalou historickou budovu správce zámku, která v dnešní době funguje

jako informační turistické centrum. Na zámku od roku 2009 probíhají velké zámecké

slavnosti, které v roce 2014 navštívilo více než 3500 lidí (PROCHÁZKA, 2015).
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Obrázek 31.: Český Rudolec (zdroj: vlastní).
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4.6. Shrnutí

První zmínka o obci pochází z roku 1175. Město za tento dlouhý časový úsek

vystřídalo velké množství majitelů a přežilo několik požárů. Po celé roky tvořili

němečtí obyvatelé nemalou část populace Nové Bystřice. Velké změny zde nastaly

v době po druhé světové válce, protože němečtí obyvatelé byli nuceni opustit ve spěchu

své domovy, které po nich převzali Češi v několika osidlovacích vlnách.

I když se Nová Bystřice může zdát jako malé zapadlé město, tak po kulturní stránce

je velice živé. Každoročně se v Bystřici koná mnoho kulturních akcí, startují zde

některé závody a funguje zde i divadlo, ve kterém hrají sami občané Nové Bystřice.

Po druhé světové válce do Nové Bystřice přišli v první vlně osidlování obě moje

prababičky a pradědové z matčiny strany – Strnadovi a Pundovi. Strnadovi žili v Nové

Bystřici pouze pár let a následně se přestěhovali do Tábora. Pundovi zůstali v Nové

Bystřici až do své smrti.

Nová Bystřice je lokalizována v České Kanadě, ve které je velké množství

zajímavostí, ať už přírodního charakteru nebo historických památek. Mezi

nejzajímavější přírodní objekty určitě patří rozsáhlá jezera a rozsáhlé skalní útvary.
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5. Závěr

Pro tvorbu své práce jsem si vybral město Nová Bystřice, které se nachází

v Jihočeském kraji, konkrétně v jindřichohradeckém regionu a tvoří část přírodního celku

České Kanady, která pravděpodobně patří mezi nejzajímavější místa naší vlasti. Při tvorbě

své bakalářské práce jsem měl možnost vidět mnoho krás České Kanady, kterou netvoří

jen jedinečný krajinný ráz, ale také mnoho historických objektů, které se více či méně

podílely na vývoji českého státu. Dále jsem měl možnost dozvědět se více o Nové Bystřici,

její kultuře a hlavně historii, která je více zajímavá než jsem si nejprve myslel. Nejvíce

zajímavý mi v Nové Bystřici přišel zámek, který jsem měl možnost navštívit. Tento zámek

toho v minulosti hodně zažil a měl velké množství více či méně významných majitelů

a hostů a dokonce nějaký čas i sloužil jako vojenská nemocnice. Velmi mě také zaujal osud

dnes již zaniklé vesnice Mnich, ke kterému došlo po druhé světové válce v řádu desítek

minut. Díky své práci jsem měl možnost dozvědět se mnoho informací o svých předcích,

o tom kde žili a pracovali.
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