Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Historický vývoj zvolené obce v příhraničním regionu

Student: Karel PÍCHA

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaký byl důvod pro výběr právě této lokality, čím je tato lokalita zajímavá?

2) Jak se místní autority zabývají zvýšením potenciálu nesporně turisticky atraktivního území?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

17.7.2020